
Der var hverken fodbold eller Krønike i TV – alligevel…! 
 
Af Niels Olsen, Enhedslisten, Ishøj 
 
Nej, der var tilhørerpladser nok da Enheds-
listens afdeling i Ishøj havde indbudt til offentligt 
møde mandag den 29. mart 2004. Emnet var 
opridset således: 
 
Debatmøde om kommunernes fremtid.  
- Kommunegrænser brydes måske op og amter 
forsvinder. Dette vil få stor betydning for mange 
mennesker og rejser samtidig en mængde 
spørgsmål :  
Er lykken store eller små kommuner? - Hvordan 
bestemmes de kommende kommunegrænser? - 
Har amterne udspillet deres rolle? - Hvad med 
nærdemokrati og borgerindflydelse? - Lokalråd? 

 
Indlederne var: kommunalbestyrelsesmedlem for SF, Niels Borre – Ishøjs borgmester Ole Bjørstorp, SD – og fol-
ketingsmedlem Line Barfod, Enhedslisten. 
 
Mødet var forbilledligt opreklameret i lokalpressen – der havde endda i lokalpressen lige kørt en læserbrevspole-
mik mellem Pia Kristensen, MF for Dansk Folkeparti og Line Barfod, MF fra Enhedslisten. Fru Kristensen forsøgte 
at tilbagevise Enhedslistens afsløringer, ’Magtens Pris’ om Dansk Folkepartis dobbeltmoralske politik – Line Bar-
fod påviste i sit læserbrev, fredagen før det offentlige møde, at Enhedslistens dokumentation ikke kunne afvises. 
 
Men på trods af et elendigt TV-program var fremmødet som sagt meget ringe, og det nytter ikke noget at overdri-
ve: Der var 15 mødedeltagere, heraf de tre indledere – af de resterende 12 deltagere var de 10 fra Enhedslisten! 
Dette betød dog ikke noget for mødet, selvom emnet måske ikke er det mest ophidsende, for indlederne var i 
godt humør, veloplagte og havde tydeligvis sat sig godt ind i emnet. Det med humøret skyldtes måske, at indle-
derne var grundlæggende enige i deres holdning til strukturkommissionens betænkning om kommunalreformen. 
Og det med det ringe fremmøde kan måske tolkes således som SF’eren fremførte, nemlig at folk er temmelig li-
geglade indtil de måske opdager, at deres egen lille ’Østergade’ skal have navneforandring, for der må kun være 
én gade af samme navn i hver kommune! Eller måske vågner folk op, hvis deres postnummer skal ændres! 
 
Således var indlederne ikke i tvivl om, at regeringens bagtanke eller skjulte dagsorden med kommunalreformen er 
at få ’markedsgjort serviceydelserne’, at sætte yderligere skub i privatiseringen på bekostning af den almindelige 
borger. Eller som Anker Bøje fra Fyn har sagt det:  - Store kommuner kan nemmere lukke små skoler. 
Indlederne var helt enige om det grundlæggende demokratiske princip, nemlig at befolkningen selv skal bestem-
me, hvilke kommuner der evt. skal sammenlægges. Ligesom det skal være direkte valgte politikere til at styre de 
kommende kommuner. Det magiske tal på mindst 30.000 indbyggere pr. kommune er ikke det afgørende – det er 
til gengæld at de nuværende tilskudsordninger bibeholdes og gøres bedre – efter princippet at de rige kommuner 
skal betale til de fattige kommuner. Eller med et fyord ’solidariske’ udligningsordninger. 
Det blev også fastslået, at ved sammenlægninger af kommuner skal antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer 
udvides tilsvarende, således at små og mindre partier (som Enhedslisten) ikke kommer i klemme ved kommune-
valgene. 
De to lokalpolitikere fra SF og SD kom naturligvis ind på en evt. sammenlægning med nabokommunen Vallens-
bæk, som har ca. 12.000 indbyggere – Ishøj har ca. 21.000. Her er Vallensbæk den rige kommune med totalt 
konservativt flertal, Ishøj er den fattige med rent socialdemokratisk flertal (og to SF’ere). Vallensbæk har 3 % leje-
boliger – Ishøj har 51 %. Vallensbæk vil for alt i verden ikke sammenlægges med Ishøj, men, som borgmesteren 
sagde, så kan Ishøj da godt bruge Vallensbæks mange penge – men ellers kan Ishøj sagtens klare sig selv, når 
blot de kommunale udligningsordninger bliver mere retfærdige og solidariske. 
 
Til sidst vil jeg rejse spørgsmålet: - Er tiden måske løbet fra den slags ’trekant-møder’, når et så vigtigt og aktuelt 
spørgsmål som den kommende kommunalreform er, ikke kan trække flere tilhørere. Der flyttes ikke hegnspæle 
her – og er den slags møder ikke kun tidsspilde for de i forvejen stærkt ophængte politikere? 
 
 
 


